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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 83 

I brev af 12. december 2023 har udvalget efter ønske fra Helene Lilien-

dahl Brydensholt (ALT) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 83: 

Vil ministeren kommentere artiklen ”Hvis det bliver ved, vil mange børn 

fremover ikke møde en eneste pædagog på deres stue” bragt i Politiken 

den 7. december 2023, og herunder redegøre for, om ministeren mener, 

at dagstilbudsloven vil kunne overholdes, hvis der ikke er pædagoger på 

stuerne, og hvad konsekvenserne vil være, hvis loven ikke overholdes? 

Svar: 

I artiklen beskrives en analyse fra tænketanken DEA, som viser, at færre 

nyuddannede pædagoger vælger at arbejde i dagtilbud i 2021 sammenlig-

net med 2008. Undersøgelsen peger også på, at det samlede antal af pæ-

dagoger er steget i perioden, og at pædagogerne også varetager andre 

centrale jobs i velfærdssamfundet, herunder fx i folkeskolen eller special-

tilbud. 

 

Indledningsvist kan jeg oplyse, at der ikke er noget uddannelseskrav i 

dagtilbudsloven. Det er kommunernes ansvar at sikre, at det pædagogi-

ske personale har de kompetencer, der er nødvendige for at efterleve de 

krav, der følger af dagtilbudsloven.  

 

Når det er sagt, er der ingen tvivl om, at der flere steder lokalt er udfor-

dringer med rekruttering af pædagoger, og at der er brug for pædago-

gerne og deres faglighed til at styrke kvaliteten i dagtilbud, men fx også i 

folkeskolen. I regeringen er vi derfor optaget af, at flere får lyst til at ud-

danne sig til og arbejde som pædagog.  

 

Som del af en samlet reform af de professions- og erhvervsrettede ud-

dannelser vil regeringen derfor se på, hvordan pædagoguddannelsen 

bedst muligt kan styrkes med henblik på at gøre uddannelsen mere at-

traktiv og løfte det faglige niveau. Regeringen har også indgået en histo-

risk aftale med arbejdsmarkedets parter, som prioriterer et lønløft til en 
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lang række offentligt ansatte. Der er afsat 1,6 mia. kr. i 2026 og frem til 

bl.a. at forbedre rekrutterings- og fastholdelsessituationen på børneområ-

det.  

 

Derudover har regeringen med opkvalificeringspuljen afsat ca. 200 mio. 

kr. årligt fra 2024-2030 til opkvalificering af pædagogisk personale i dag-

tilbud. Midlerne kan bl.a. anvendes til, at flere erfarne pædagogmedhjæl-

pere kan få mulighed for at uddanne sig til pædagogisk assistent eller pæ-

dagog, mens de fortsat arbejder i dagtilbuddene. Midlerne kan derudover 

fx anvendes til, at flere uddannede pædagoger kan blive specialiseret i re-

levante pædagogiske temaer. Det, forventer jeg alt andet lige, kan være 

med til fastholde flere i faget.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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